
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea membrilor supleanți în comisiile de contestații 
 
 
2 octombrie 2024                                                                                                         mun. Chișinău 
nr. 16/4                            

 
La 5 septembrie 2024 au intrat în vigoare modificările aduse Legii nr. 152-XVI din  08.06.2006, prin 

Legea nr. 226 din 31.07.2024, care prevăd completarea comisiilor de contestații cu membri supleanți 
desemnați de Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor și Consiliul INJ. 
Analizând Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. din 24.09.2024, Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr. 1-301/2024 din 24.09.2024, precum și propunerile parvenite din partea 
Consiliului INJ referitor la desemnarea membrilor din rândul profesorilor universitari, în baza art. 7 alin. 
(2) lit. c) și art.18 alin. (2) din Legea nr. 152-XVI din 08.06.2006, Consiliul 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă în calitate de membri supleanți în Comisia de contestații cu specializare în drept penal şi 
procedură penală în anul 2024, după cum urmează: 

• Arina IALANJI, judecător la Judecătoria mun. Chișinău;  
• Dumitru BARBAROȘ, procuror în Procuratura mun. Chișinău, delegat în PCCOCS; 
• Mihaela VIDAICU, doctor în drept. 

 
2. Se aprobă în calitate de membri supleanți în Comisia de contestații cu specializare în drept civil şi 

procedură civilă în anul 2024, după cum urmează: 
• Valentina STRATULAT, judecător la Judecătoria Ungheni; 
• Elena ZGHIBARȚA, procuror în Procuratura mun. Chișinău, oficiul Ciocana; 
• Igor TROFIMOV, doctor în drept. 

 
1. Remunerarea activității membrilor Comisiilor de contestații se va efectua în conformitate cu 

prevederile Legii cu privire la Institutul Național al Justiției și regulamentele aferente. 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 

 
 

Președintele ședinței Consiliului  Viorica GRECU 
   
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA 


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:
	Președintele ședinței Consiliului  Viorica GRECU

